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slaget.« At der ligeledes forventes, at forældrene 
træder til, fremgår også af undervisningsmini- 
sterens svar på udvalgets spørgsmål. Forældre- 
nes uddannelsesmæssige baggrund spiller i for- 
vejen ind i forhold til overhovedet at vælge gym- 
nasiet -  og også i forhold til, hvordan man klarer 
sig dér. At grave denne grøft endnu dybere gen- 
nem yderligere deltagerbetaling er ikke social- 
demokratisk politik. 

Det er et alvorligt skråplan at opkræve en form 
for deltagerbetaling, der reelt afskærer de øko- 
nomisk svagest stillede unge i at deltage i denne 
form for undervisning. Selv om Socialdemokra- 
tiet støtter intentionerne om internationalisering 
af de gymnasiale uddannelser, kan Socialdemo- 
kratiet ikke støtte dette lovforslag. 

Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget 
kan godt støtte intentionen med, at behovet for 
internationalt samarbejde også skal give sig ud- 
slag i uddannelsesmæssig udveksling. Men for 
SF er det samtidig vigtigt, at det ikke påfører den 
enkelte elev urimelige udgifter, hvilket SF ikke 
mener er tilfældet med dette lovforslag. Tværti- 
mod vil det for de unge, der måtte benytte sig af 
muligheden, betyde meget store udgifter. 

Enhedslistens medlem af udvalget finder, at 
dette lovforslag handler om at give bedre mulig- 
heder for at tage dele af de gymnasiale uddannel- 
ser i udlandet. Det pakkes så ind i en større om- 
gang sniksnak om internationalisering. Indhol- 
det i lovforslaget handler om at fjerne de be- 
grænsninger på de såkaldte internationale hold, 

som blev lagt som led i finanslovaftalerne for 
2001. 

Disse aftaler handlede om at begrænse delta- 
gerbetalingen for elever i de gymnasiale uddan- 
nelser -  lave et loft over, hvor meget man kan 
komme til at betale osv. 

Med dette lovforslag fastholdes, at eleverne 
har ret til gratis undervisning -  til gengæld vil de 
skulle betale næsten alt andet. 

Som Gymnasieskolernes Lærerforening gan- 
ske korrekt skriver i sit høringssvar, så er det helt 
centralt, at alle har ret til en uddannelse uden 
brugerbetaling. Og med dette lovforslag er der 
en klar risiko for, at prisen langt vil overstige, 
hvad unge uden velstillede forældre kan betale. 

Spørgsmålet er så, om man i internationalise- 
ringens hellige navn vil acceptere de sociale og 
økonomiske forskelle i uddannelsessystemet, 
som deltagerbetaling skaber. 

Hvis regeringen insisterer på at gennemføre 
dette lovforslag, så vil det være rimeligt, hvis re- 
geringen samtidig fastsætter et fortsat lavt loft 
over elevernes brugerbetaling. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 
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